Pour ce est-il que nous, eu regart aux choses dessusdictes, et aussi que paravant et jusques au jour de la date de nostredicte pragmatique sanction, nostredit saint pere pape Eugène, notoient et par l'accord dessusdit fait entre lui et noz ambassadeurs, a pourveu aux dignitez ecclesiastiques archiepiscopales, episcopales et autres, et fait les promotions en telz cas necessaires et de telz personnes qu'il a veu estre expedient, et lui avons obéi en nosdiz royaume et Daulphiné, et plusieurs fois l'avons requis de ce faire pour ceulx qui en estoient dignes, en entretenant ledit accord d'entre lui et nosdiz ambassadeurs; voulans oster tous doutes et incertitudes que l'on pourroit alleguer à l'occasion de nostredicte pragmatique sanction, et ycelle estre sainement et certainement entendue selon la volenté que lors avions, et aussi ceulx de ladicte assemblée de l'eglise de nosdiz royaume et Daulphiné, et selon la vérité, par grant et meure délibération de conseil.

Avons dit et déclaré, disons et déclarons par la teneur de ces

presentes, que l'intencion de nous et de ceulx qui estoient en ladicte assemblée de l'eglise de nosdiz royaume et Daulphiné à Bourges, estoit et a toujours esté, et encores est nostre entencion et volenté et est le vray sens et entencion de nostredictie pragmatique sanction, que les promotions faictes par nostredit saint pere pape Eugène, tant d'eglises metropolitaines, cathedrales que autres, depuis et selon l'accord dessusdit fait entre nostredit saint pere et nos ambassadeurs, jusques au jour de ladicte pragmatique sanction, vaillent et tiengnent sans ce qu'il soit loisible à aucuns noz subgiez, soient juges ou autres de quelque autorité qu'ilz soient, de venir au contraire; et en oultre déclarons que l'intencion de nous et de ceulx de ladicte assemblée, en faisant ladicte pragmatique sanction, fut, et est de présent nostre entencion, que l'accord fait entre nostredit saint pere et nosdiz ambassadeurs soit et demeure valable et sortisse effect jusques au jour de la date de ladicte pragmatique sanction, sans avoir aucun regard à la date dudit decret fait à Basle paravant la date de nostredictie pragmatique sanction, et qu'il feut par nous receu; et ne volons et n'est nostre intencion que nostredictie pragmatique sanction soit en aucune maniere entendue, et ait ne sortisse aucun effect au temps précédant la date d'icelle; mais est nostre intencion et voulons qu'elle vaille et tiegne et sortisse effect et soit tenue et gardée au temps subséquant la date d'icelle seulement. Si donnons en mandement aux gens de parlement, aux seneschaulx, baillifs, prévosts, juges, et autres officiers, et à tous les autres justiciers du royaume.

Donné, etc. Par le roy en son conseil.

---

N° 140. — *ORDONNANCE (1) sur les formalités d'expropriation, relativement aux maisons de Paris, et aux droits des créanciers, au droit de délaissement, à la purge des hypothèques, à la majorité à 18 ans, au taux de l'intérêt de l'argent.*

Paris, novembre 1441. (C. L. XIII, 339.) Pub. au parlement le 25 janvier, à la chambre des comptes le 20, et au châtelet le 1<sup>er</sup> février.

**CHARLES, etc.** Entre les sollicitudes que avons d'entendre au bon gouvernement des citez, bonnes villes et communaultez de nostre royaume, celles préalablement sont fichées en nostre pen-

---

(1) Cette loi est très-importante.

le, qui touchent et regardent l'utilité et continuation des édifices de nostre bonne ville et faulxbours de Paris, où noz prédécesseurs rois de France, les seigneurs du sang royal et plusieurs autres grans seigneurs, prélatz, barons et chevaliers, pour la plus grant partie du temps ont eu et fait leur résidence ces temps assez, en laquelle aussi la court de nostre parlement qui est sur souveraine et capitale de la justice de nostre dit royaume. Nostre très-chière et très-année fille l'université de Paris, sont establies; à l'occasion desquelles choses nostredicte bonne ville de Paris a esté cy-paravant moult grandement renommée, habitée et garnie de grant et notable peuple, et aussi décorée de très-nobles édifices et habitations; plusieurs, desquels édifices et habitations, depuis aucun temps en ça, à l'occasion, entre autres choses, de ce que en la plus grant partie ils ont esté es temps passez et sont encores trop grandement et excessivement chargiez de rentes et ypotheques, et que plusieurs personnes par default de marchandises, labours, pratiques, ouvraiges et autres manieres de vivre, ont esté contrains de plus avant charger de rentes leurs d'icelles maisons et possessions, et les autres n'ont eu de quoy les maintenir et reparer, ne paier les rentes qu'elles doivent, parce qu'on ne les a peu louer à la moitié prez de la charge d'icelles, par un grant dommaige et diformité d'icelle nostre bonne ville, et pourroit plus estre se n'y est brièvement pourveu de remede raisonnable et convenable :

Pour quoy nous desirant mettre toute provision possible sur ce que dit est, pour le bien de la chose publique, emparement et décoration de nostredicte ville de Paris, et obvier à la ruïne et diminucion d'icelle, par l'avis et deliberacion de nostre amé et féal chancelier et autres gens de nostre grant conseil (1) et de plusieurs notables personnes tant noz conseilliers en nostredit parlement, gens d'église et autres clers, nostre prevost de Paris, le prevost des marchans, eschevins et autres plusieurs bourgeois d'icelle nostre bonne ville, de grant prudence et expérience, avons fait, voulu, ordonné et estably; et par ces présentes, de nostre plaine puissance et auctorité royal, faisons, voulons, ordonnons et établissons les choses, pointz et articles qui s'ensui-

(1) On remarque dans le Répertoire de jurisprudence (v° *chancelier*, p. 192) que c'était une de ses fonctions de dresser, conformément aux intentions du roi, les nouvelles ordonnances, édits et déclarations, et les lettres patentes, relatives à l'administration de la justice. (Isambert.)

vent, pour estre tenuz, gardez et observez doresnavant à toujours inviolablement et sans enfreindre en quelque maniere que ce soit.

(1) *Premierement.* Que le privilege donné et octroyé par feu de très-noble mémoire, nostre progeniteur Philipperoy de France, que Dieu absoille, aux bourgeois et habitans de nostredicte bonne ville de Paris, pour faire crier et subhaster les maisons et possessions avecques leurs appartenances, vuides, vagues, ruyneuses et habitées, assises en nostredicte ville et faulxbours d'icelle, duquel la teneur s'ensuit. (1)

Demourra en sa force et vertu, en gardant et observant les usaiges et coustumes dont on a usé le temps passé et use t'on encores de present en icelle nostre ville et chastellet de Paris, joint avecques ce, les moderacions, ampliacions et additions qui s'ensuivent.

(2) C'est assavoir, que toutes maisons, possessions et leurs appartenances, vuides, vagues, ruineuses et inhabitées, qui seront criées par vertu dudit previlleiges aux bourgeois, se pourront louer, et de fait seront louées par auctorité de justicie pendant lesdictes criées se on treuve personne qui icelles veulle prendre à louage, nonobstant et sans prejudice desdictes criées.

(3) *Item.* Que toutes manieres de maisons et autres possessions qui seront habitées et n'y aura point de propriétaire, pourront semblablement estre criées par vertu dudict previlleige, à la requeste de celui ou ceulx qui auront rentes sur icelles maisons et possessions, ainsi et par la forme et maniere que les maisons vuides, vagues et non habitées.

(4) *Item.* Et se il advient que pendant lesdictes criées et avant qu'elles soient parfaites, aucun qui se die propriétaire vienne et se traye pardevers celui ou ceulx qui feront faire lesdictes criées, et les paye de leur deu, jà pour ce lesdictes criées ne cesseront, ou cas toutesvoies que autres prétendans avoir droit de rente sur le lieu crié, et qui durant lesdictes criées se y seroient opposez, vouldront continuer, reprendre et parfaire icelles criées, ou quel cas faire le pourront, tout ainsi que faire l'eust peu celui qui auroit commencé lesdictes criées, et sans autre evocation pour ce faire.

(5) *Item.* Pour obvier à ce que aucun ne soit fraudé par le

---

(1) C'est l'ordonnance de 1543, tom. 4, p. 480; V. aussi l'ordonnance de novembre 1503, et surtout celle de mars 1487, tom. 2, p. 679. (Isambert.)

moyen desdictes criées qui se feront doresnavant par vertu dudit previlleige desdictes maisons, possessions et appartenances habitées et non vuides, ainsi que dessus est dit, et à ce que ung chacun en ce que dit est, ayant interest, puisse avoir congnoissance d'icelles criées, nous avons ordonné et ordonnons que en faisant lesdictes criées, et pendant icelles, outre et avecques les croix sera mise une banniere apparant au front ou pignon principal d'icelles maisons ou lieux criez, où il aura escript que ladictie maison et lieux avecques leurs appartenances, sont en criées par vertu dudit previlleige.

(6) *Item.* Pour pourveoir à l'abréviacion des procès qui doresnavant pourront estre meuz et se mouveront pour cause et occasion des oppositions qui se feront ausdictes criées, avons ordonné et ordonnons, que incontinent après que les criées par vertu dudit previlleige seront commencées, nostre prevost de Paris ou son lieutenant nommera et deputera commissaire pour recevoir les lettres, tiltres, cartulaires et autres munimens avec les moyens, preuves et garnisons des opposans; le nom duquel commissaire sera enregistré en la marge du feuillet au commencement de la premiere criée, et pourront lesdits opposans et chacun d'eulx poursuivre l'un l'autre et autres prétendans avoir droit sur le lieu crié, afin de garnir ou quitter.

(7) *Item.* Aussi voulons et ordonnons que ung chacun opposant ausdictes criées sera tenu de mettre et bailler devers ledit commissaire ses lettres, tiltres, cartulaires et autres munimens procedans tant de son chief comme de ses garans ou autrement, ou la coppie d'iceulz collationnez aux originaulx par le dit commissaire qui fera rapporter lesdits originaulx touteffois que partie le requerra avec ses moyens et preuves par tesmoings et autrement, pour fonder et soustenir son droit d'opposition; et aussi sommer ses garands s'aucuns a entention de en sommer en ceste partie, au plus tart dedans demy an après lesdictes criées parfaites et le decret adjugé: et ou cas que dedans le demy an passé et revolu l'opposant ausdites criées n'aura ce fait, produit et accompli pardevers ledit commissaire, nous icellui dès maintenant et dès maintenant pour lors forcloons et deboutons de toutes sommacions et preuves, soit par lettres, cartulaires, tesmoings et autres munimens procedans tant de son chief que autrement.